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PROBLEMS OF THE REGIONAL DEVELOPMENT  
OF THE AGRARIAN SECTOR OF THE NATIONAL ECONOMY 

 
Abstract. In the conditions of economic instability in the world community, there is a need to pinpoint the 

principles and tasks, rights and duties of state bodies (local governments) in the sphere of agricultural development 
management. Along with economic interests, it is necessary to strengthen the role of organizational and admini-
strative methods, to ensure vertical management, contractual, technological and executive discipline of commodity 
producers, to develop a new approach and the mechanism of interaction between state bodies. This is all evidence 
that the theoretical aspects of improving the management system for the development of the agrarian sector as a 
whole and raising its effectiveness on this basis are timely and very relevant. The aim of the state economic policy in 
the agrarian sector at the level of national-state economic systems is to satisfy the growing social needs, to achieve a 
certain standard of living of the population, to create the necessary economic, social and environmental conditions 
for the effective development of the agro-industrial sector of the economy and human life. 

Keywords: problems, agriculture, products, competition, livestock, crop production, region. 
 
Introduction. The development of the agricultural sector in Kazakhstan is one of the most important 

strategic tasks. Thus, in the Message to the people of Kazakhstan "Kazakhstan-2050: New political course 
of the state", the Head of the state especially draws attention to the modernization of the agro-industrial 
complex in the conditions of the growing global demand for agricultural products [1]. 

The implementation of the Address addresses two most important tasks for the state: ensuring food 
security and diversifying exports. 

As the President noted, in order to become the leader of the world food market and to increase 
agricultural production, it is necessary to increase the acreage, which is an important priority for Kazakh-
stan in comparison with other countries. 

With a view to realizing the tasks set, the main role is given to the issues of further development of 
the agrarian sector of the economy on the basis of a broad use of investment and innovative mechanisms 
for the production of agricultural products. In the strategic plan, this direction is a key link determining 
the solution of the complex of problems of agricultural development, achieving sustainable economic 
growth and increasing the competitiveness of domestic agricultural production in world markets. 

Methods of research. The main methods of research are a method of deduction and induction, as 
well as a comprehensive approach and a method of scientific abstraction. The variety of goals, objectives 
and areas of activity in agriculture predetermines various criteria for assessing the effectiveness of 
economic entities. 

Results. For the development and modernization of the agrarian sector of the economy, the Message 
states that "the state policy is oriented to the development of farming and SMEs in agricultural processing, 
which is a key task of the state. Priority is the change in the culture of farming, by reviving, taking into 
account new scientific, technological, managerial achievements "[2]. 

In order to ensure food security and protect the domestic food market, the state is carrying out signi-
ficant work. 
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Among the priority tasks facing the state can be referred to the search and implementation of ways, 
methods and means to improve the conditions for financing domestic agriculture, other sectors and agro-
industrial complex. It is imperative to take macroeconomic measures such as price, credit and financial 
policies and support for the AIC. At the same time, agriculture should be viewed as a complex, multi-
faceted system that provides solutions to many national economic problems: demographic, labor, envi-
ronmental, environmental and others, and not only from the point of view of production. Special attention 
is paid to the issues that provide for the solution of strategic tasks in the agricultural sector of the 
economy. They include: the implementation of a structural policy that promotes the increase of the 
competitiveness of domestic producers, the implementation of a single land, technology, personnel, 
financial policy and information support. 

Among the main problems of agriculture in the republic can be attributed the following: high degree 
of wear of technological equipment for processing agricultural products, low level of industrial processing 
of agricultural raw materials and underutilization of processing facilities due to lack of quality raw 
materials, insufficient level of competitiveness of processed products, etc . 

The socio-economic situation of agriculture is largely determined by the technical equipment of the 
agricultural producer. The problem of technical re-equipment of the agricultural sector is currently one of 
the main. The disparity of prices for industrial and agricultural products, the constant growth of tariffs for 
fuel and energy resources do not allow for extended reproduction and renewal of basic production assets, 
leading to a sharp decline in the purchasing power of the selzoztarovorozhditeley. 

It is known that agricultural production in Kazakhstan is carried out under conditions of increased 
risk associated with complex natural and climatic conditions. The country is dominated by a zone of risky 
farming - agriculture often suffers from drought, hail, rainfall, frosts in the spring and summer. All this 
causes significant damage to agricultural and all social production, since the product created in the 
agricultural sector of the economy serves as a basis for satisfying the needs of the population for food and 
raw materials for other branches of the national economy. 

Another important area of agrarian policy is the development of long-term credit for agriculture. The 
difficult financial situation of most agricultural enterprises is characterized by: 

- small cash receipts from the sale of products due to the low level of prices for it and sales restric-
tions; 

- shortage of own circulating assets for seasonal financing of production and inaccessibility of bank 
credit; 

- high accounts payable, mainly on preferential state loans, payments to budgets of all levels and 
extra-budgetary funds. 

Taxes are one of the main economic regulators of the state's influence on agriculture. Tax regulation 
issues are one of the most difficult problems in any economic system. At present, there is no sufficient 
linkage of the tax system with the development of the economy and the activities of direct commodity 
producers. The lack of such reciprocity has led to the fact that commodity producers are experiencing 
excessive pressure on their own. Therefore, in order to avoid high taxation, they are interested in ob-
taining, first of all, a minimum profit. 

The economy of Kazakhstan is characterized, first of all by the globalization of economic relations, 
by increased competition in the market. As a result of the formation of the market mechanism of mana-
gement in the agrarian sphere of the economy, stability has been achieved, production efficiency is 
improving: crop yields and productivity of animals, production of the main types of agricultural products 
is increasing. However, domestic experience shows that reforms in the agrarian sector are being 
implemented with considerable difficulties. To a large extent, this is due to the complex processes of 
transforming the forms of ownership in the countryside and the formation of a class of real owners, as 
well as their adaptation to market mechanisms of free pricing and the liberalization of foreign trade. 

Therefore, to reform the economy of the agro-industrial complex of the republic, a considerable 
amount of time is required before completion. For the current situation, the ratio of two generalized 
transformation groups is characteristic: 

- Positive changes that are related to the functioning of a multistructure economy, the development of 
market relations with ever more complete independence of economic entities, the realization of 
manufactured agricultural products and food products; 
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- changes in the destabilizing nature that occur as a result of hasty institutional changes. All this leads 
to a stable disparity of prices and the withdrawal of significant funds of agricultural producers, an 
orientation toward small-scale private production, accompanied by the appearance of inefficient 
organizational structures, the lack of the necessary market infrastructure. 

In general, it can be argued that the positive changes that have been outlined did not create a "turning 
point" in overcoming the negative factors and did not define a systematic approach to the whole range of 
problems in the agrarian sector of the republic. As a result, the increase in the physical number of owners 
and the development of market forms of farming in the countryside can not withstand the destructive 
effect of price disparity in conditions of insufficient state regulation of pricing and government support to 
agriculture. 

A significant range of problems in the development of agriculture is exacerbated in the context of the 
globalization of the world economy and the inevitable expansion of foreign economic relations of 
Kazakhstan. 

It should be noted that, in the conditions of market relations, the requirements for forecasting agra-
rian production change, the role of long-term planning, marketing strategy, taking into account changes in 
the market situation, increases. They will become the basis for the development of sound state and targe-
ted industry programs: production will increase, its quality will improve, and costs decrease [2]. 

Forecast calculations show that the volumes will increase and the structure of sown areas will 
change, the number of animals will increase, the productivity of agricultural crops and the productivity of 
animals will increase, and production on an innovative basis. The technical and technological equipment 
of agro-industrial production will significantly increase, for large and medium-sized agricultural groups - 
up to 55-60% in the production of gross agricultural products. 

Achievement of the set tasks is to be solved within the framework of the program "Agrobusiness 
2020", aimed at creating conditions for increasing the competitiveness of the agro-industrial complex of 
the Republic of Kazakhstan. 

In addition, the global reform of the APC subsidy system will continue, with further automation of 
the subsidy process. This reform will help stimulate farmers to increase their production efficiency and 
work for a long-term perspective, upgrading equipment, increasing labor productivity. 

In addition, it is planned to improve the legislation in the field of insurance in crop production, as 
well as the introduction of insurance in livestock, taking into account the experience of foreign countries. 
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Аннотация. Халықаралық қоғамдастықтың экономикалық тұрақсыздық жағдайында, нүкте принцип-
тері мен мақсаттары, құқықтары мен ауыл шаруашылық басқармасының дамытуға мемлекеттік органдардың 
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(жергілікті билік органдары) міндеттерін анықтау үшін қажеттілік бар. экономикалық мүдделеріне Сонымен 
қатар, ол жаңа көзқарас жəне мемлекеттік органдар арасындағы өзара іс-қимыл тетігін дамыту, тік басқару, 
келісім-шарттық, технологиялық тəртіптің жəне атқарушы өндірушілер үшін қамтамасыз ұйымдастырушы-
лық жəне əкімшілік практика рөлін күшейту қажет. Бұл барлық бұл оның тиімділігін осы негізінде тұтастай 
жəне ұлғаюы ретінде ауыл шаруашылығы секторының басқару жүйесін дамытуға бағытталған теориялық 
аспектілерін дамыту үшін нұсқаулығын, уақтылы жəне өте өзекті ұсынады. ұлттық жəне мемлекеттік эконо-
микалық жүйелер деңгейінде аграрлық секторда экономикалық саясаттың мақсаты экономика мен адам 
өмірінің ауыл шаруашылығы секторын тиімді дамыту үшін қажетті экономикалық, əлеуметтік жəне эколо-
гиялық жағдай жасау, белгілі бір өмірлік деңгейіне қол жеткізу, өсіп келе жатқан əлеуметтік қажеттіліктерін 
қанағаттандыру болып табылады. 

Түйін сөздер: проблемалар, ауыл шаруашылығы, өнімдер, бəсекелестік, мал, өсімдік шаруашылығы, 
аймақ. 
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ПРОБЛЕМЫ РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
АГРАРНОГО СЕКТОРА НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 

 
Аннотация. В условиях экономической нестабильности в мировом сообществе, есть необходимость 

точечно определять принципы и задачи, права и обязанности государственных органов (органов местного 
самоуправления) в сфере управления развитием сельского хозяйства. Наряду с экономическими интересами, 
необходимо усилить роль организационно-распорядительных методов, обеспечить вертикальное управле-
ние, договорную, технологическую и исполнительную дисциплину товаропроизводителей, разработать но-
вый подход и механизм взаимодействия между государственными органами. Это всё свидетельствует о том, 
что направляемые на разработку теоретических аспектов совершенствования системы управления развитием 
аграрной отрасли в целом и повышение на этой основе его эффективности, своевременны и весьма актуаль-
ны. Целью экономической политики государства в аграрном секторе на уровне национально-государствен-
ных экономических систем является удовлетворение возрастающих общественных потребностей, достиже-
ние определенного уровня жизни населения, создание необходимых экономических, социальных и эколо-
гических условий для эффективного развития агропромышленного сектора экономики и жизнедеятельности 
человека. 

Ключевые слова: проблемы, сельское хозяйство, продукция, конкуренция, животноводство, растение-
водство, регион. 
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Publication Ethics and Publication Malpractice 

in the journals of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 
 

For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication 
see http://www.elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics. 

Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan implies 
that the described work has not been published previously (except in the form of an abstract or as part of a 
published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, 
see http://www.elsevier.com/postingpolicy), that it is not under consideration for publication 
elsewhere, that its publication is approved by all authors and tacitly or explicitly by the responsible 
authorities where the work was carried out, and that, if accepted, it will not be published elsewhere in the 
same form, in English or in any other language, including electronically without the written consent of the 
copyright-holder.  In particular, translations into English of papers already published in another language 
are not accepted. 

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent data, 
incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences of the 
Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics (COPE), 
and follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct 
(http://publicationethics.org/files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be 
checked by the Cross Check originality detection service http://www.elsevier.com/editors/plagdetect. 

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research. 

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works 
which are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be chosen 
in such a way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/or the 
research funders. 

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will only 
accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote 
publication of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance of a 
paper automatically implies the copyright transfer to the National Academy of Sciences of the Republic of 
Kazakhstan. 

The Editorial Board of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan will monitor 
and safeguard publishing ethics. 
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